
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 04 Servizio 05 

Aree protette, tutela della flora e della biodiversita' 

e-mail: direttoreareeprotette@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99901947
del  07/05/2018

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2018
Mis: 09 - Pr: 05 - Tit: 1 - Mac: 03 
SchedaBilancio CONDIV
Articolo 0000
CDR DIP0405
CDC DIP0405
D. Lgs 267/2000: 1.07.02.02
Impegno n. 1277

 

Responsabile del Procedimento  
F.S.A. Antonella De Angelis
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 05 Dipartimento 04
quale centro di responsabilita'
in data 10/05/2018
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 1815 del 10/05/2018

 

Oggetto: CIG : ZF9235A6DA, Acquisto piatto falciante per trinciaerba Eurosystems mod. P
70 RB. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 05 Dipartimento DIP04

Arch. Angelo Maria MARI
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i dal responsabile
del procedimento F.S.A. Antonella De Angelis;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 45 del 03/10/2017 mediante la quale e' stato
approvato il Bilancio di Previsione 2017; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 46 del 27/11/2017 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2017, unificato con il Piano della Performance 2017 - art. 169 del d. Lgs
267/2000

 

 

VISTO

l'art. 1 comma 16 della Legge 07 aprile 2014 n. 56, "Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle
Province, sulle unioni e fusioni dei Comuni" per il quale dal 1° gennaio 2015 la Città Metropolitana
di Roma Capitale subentra alla Provincia di Roma;

lo Statuto della Città metropolitana di Roma, approvato in via definitiva il 22 dicembre 2014 dalla
Conferenza metropolitana della Città metropolitana di Roma;

in particolare l'art. 49 comma 1 dello Statuto, che prevede che "Nelle more dell’adozione dei
regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili, i Regolamenti vigenti
della Provincia di Roma ";

visto l'art. 163 co.2 del D.Lgs. 267/2000 che consente in gestione provvisoria solo obbligazioni
derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e
quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;

il D. Lgs. n. 50/2016 del 18/04/2016 e in particolare, l'art. 36 c. 2 lett. a);

l'art 6 bis della Legge 241/90  riguardante la verifica dell'assenza di  conflitti d'interesse del
responsabile del procedimento e del titolare degli uffici;

l’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. riguardante il rispetto della c.d. normativa anti-
pantouflage;

PREMESSO

che la Legge Regionale n. 29/97 individua la Provincia di Roma, ora Città Metropolitana di Roma
Capitale, quale Ente Gestore delle Aree Protette di interesse provinciale: Monumento Naturale
Palude di Torre Flavia, R. N. Macchia di Gattaceca e Macchia del Barco, R. N. Monte Catillo, R.
N. Monte Soratte, R. N. Nomentum, R. N. Villa Borghese di Nettuno;

che la Delibera del Consiglio Provinciale di Roma n. 376 del 24 settembre 1998 prevede, quale
forma di gestione delle Aree Protette di interesse provinciale, quella "diretta" attraverso l'attuale
Servizio 5 del Dipartimento IV;

che fra i compiti dell'Ente gestore di aree protette c'è la manutenzione e la sorveglianza quotidiana
delle Aree;

 



che con Determinazione Dirigenziale RU 5850 del 22/12/2017 lo scrivente Servizio ha acquistato
alcune attrezzature necessarie per la manutenzione delle Aree Protette gestite;

che tra le attrezzature acquistate c'è un trinciaerba Eurosystems mod. P 70 RB;

che è necessario acquistare un accessorio per il suddetto trinciaerba e, in particolare, un piatto
falciante cm. 63 cod. fornitore 2100000024339;

che da una ricerca effettutata sul MEPA è stato individuato l'articolo in oggetto venduto dal
fornitore Ing. Agrò & C. srl, con sede via Dante n. 28, 90011 Bagheria (PA), C.F. e P. IVA
00104350822, fornito per l'importo di € 301,60 oltre IVA 22% € 66,35 per un totale di € 367,95,
comprensivo di spese di spedizione;

atteso che, nelle more dell'approvazione del Bilancio e del Peg 2018, si ritiene dover procedere con
urgenza all'acquisto del suddetto articolo necessario per lo svolgimento dei compiti di gestione
previsti dalla normativa;

verificata l’assenza di relazioni di parentela e affinità dei responsabili del procedimento e
dell’istruttoria con il destinatario del presente provvedimento mediante l’acquisizione agli atti di
dichiarazione sostitutiva di certificazione resa nei termini e alle condizioni di cui all’art. 46 del
D.P.R. 445/2000 ed attestata l’assenza di proprio conflitto di interesse con il destinatario del
provvedimento;

verificato il rispetto della c.d. normativa anti-pantouflage, ai sensi dell’art. 53 comma 16-ter del
D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., da parte della ditta suddetta;

 

 

 

considerato procedere all'acquisto tramite Ordine diretto su MEPA, ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a)
del D. Lgs. n. 50/2016 del 18/04/2016, di n. 1 piatto falciante cm. 63 per la trinciaerba
Eurosystems mod. P 70 RB (cod. fornitore 2100000024339) fornito dalla ditta Ing. Agrò & C. srl
per l'importo di € 301,60 oltre IVA 22% € 66,35 per un totale di € 367,95, comprensivo di spese di
spedizione;

 

 

 

 

Preso atto che la somma di euro 367,95 trova copertura : 

Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 
Programma 05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 
Titolo 1 Spese correnti    
Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 
Capitolo CONDIV Materiali di consumo diversi  
Articolo 0000 [Entrate Correnti]  
CDR DIP0405 Servizio DIP0405 - Aree protette, tutela della flora e della biodiversita'  



CDC DIP0405 Aree protette, tutela della flora e della biodiversita' 
Codice CCA 041501  
Eser. finanziario 2018  
CIA   
CUP   
Impegno n. 1277  
 
Conto Finanziario: U.1.03.01.02.999 - Altri beni e materiali di consumo n.a.c.
 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

1) di procedere all'acquisto tramite Ordine diretto su MEPA, ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) del D.
Lgs. n. 50/2016 del 18/04/2016, di n. 1 piatto falciante cm. 63 per la trinciaerba Eurosystems mod.
P 70 RB (cod. fornitore 2100000024339) fornito dalla ditta Ing. Agrò & C. srl per l'importo di €
301,60 oltre IVA 22% € 66,35 per un totale di € 367,95, comprensivo di spese di spedizione;

2) di impegnare la somma totale di € 367,95 (IVA inclusa) a favore della ditta Ing. Agrò & C. srl;

 

Di imputare la somma di euro 367,95 come segue: 

euro 367,95 in favore di Agrò & C. srl C.F. 00104350822 - via Dante n. 28 ,BAGHERIA Cap.
90011 

CIG: ZF9235A6DA

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
09 05 1 03 CONDIV 0000 DIP0405 DIP0405 041501 00000 2018 1277/1 
3) di liquidare alla ditta  Ing. Agrò & C. srl l'importo spettante, dopo la consegna dell'articolo e



 

dietro presentazione di regolare fattura liquidata dal dirigente del Servizio;

4) di stabilire che la liquidazione avverrà secondo le disposizioni in materia di scissione dei
pagamenti (split payment) previste dall'art.1 co.629 lett.b legge 190/201;

5) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale
Amministrativo Regionale del Lazio nei tempi e nei modi previsti dall'art. 120 del D. Lgs. n.
104/2010.

 

 

 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRIGENTE

 

 Arch. Angelo Maria MARI  


